



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇA

OBRA: CONSTRUÇÕES DE BANHEIROS						BDI=22,12%		
LOCAL: ÓBIDOS - PARA						FONTE: SINAPI AGO 2018 E SEDOP ABRIL 2018		
ENDEREÇO: PRAÇA DO SESC QUINQUENTENÁRIO								
ITEM		CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO(R\$) SEM BDI	PREÇO(R\$) COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)
1.0			Serviços Preliminares					
1.1	SEDOP	10005	BARRACAÇÃO DE MADEIRA/ALMOXARIFADO	m²	10,00	199,06	243,09	R\$ 2.430,92
1.2	SEDOP	11340	PLACA DA OBRA EM LONA COM FOTOGRAFIA GRÁFICA	m²	4,00	157,77	192,67	R\$ 770,67
								R\$ 3.201,60
2.0			Movimentação de terra					
2.1	SEDOP	30010	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO PROF. ATÉ 1,50 M - 20X40 CM	m³	8,63	34,05	41,58	R\$ 358,85
2.2	SEDOP	30011	ATERRO COMPACTADO MANUALMENTE	m³	19,37	79,74	97,38	R\$ 1.886,22
								R\$ 2.245,07
3.0			Infraestrutura					
3.1	SEDOP	40283	BLOCOS DE CONCRETO FCK=25 MPa, VIRADO EM BETONEIRA	m³	1,02	1823,73	2227,14	R\$ 2.271,68
3.2	SEDOP	40285	BALDRAME EM CONCRETO ARMADO COM CINTA DE ARMADURA	m³	3,24	952,29	1162,94	R\$ 3.767,91
								R\$ 6.039,60
4.0			Superestrutura					
4.1	SEDOP	50681	CINTA DE ARMADURA COMPLETA EM CONCRETO, FERRAGEM E FORMAS, 15X25 CM	m³	1,62	1966,13	2401,04	R\$ 3.889,68
4.2	SEDOP	50681	PILARES EM CONCRETO ARMADO FCK = 18,0 MPA E 77KG/M3 DE AÇO, PREPARO COM BETONEIRA INCLUI LANÇAMENTO.	m³	1,08	1966,13	2401,04	R\$ 2.593,12
								R\$ 6.482,80
5.0			Paredes e divisórias					
5.1	SEDOP	60046	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO 14X14X10,5 CM	m²	282,20	42,05	51,35	R\$ 14.491,38
5.2	SEDOP	60043	CECÓGO DE CIMENTO 20X20X10 CM	m²	13,44	170,27	207,93	R\$ 2.794,63
								R\$ 17.286,01
6.0			Cobertura					
6.1	SEDOP	70052	ESTRUTURA EM MAD. LEIPI/ TELHA DE BARRO	m²	90,70	67,03	81,86	R\$ 7.424,43
6.2	SEDOP	70049	COBERTURA EM TELHA DE BARRO	m²	90,70	50,41	61,56	R\$ 5.583,55
6.3	SEDOP	70241	ENCALÇAMENTO DA ÚLTIMA FIAVA	m	24,47	8,74	10,67	R\$ 261,18
								R\$ 13.269,16
7.0			Revestimentos					
7.1	SEDOP	110143	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA RAZÃO 1:3	m²	505,30	7,45	9,10	R\$ 4.597,19
7.2	SEDOP	110752	EMBOÇO DE PAREDE COM ARGAMASSA 1:6, PREPARO MANUAL	m²	505,30	25,66	31,34	R\$ 15.834,08
7.3	SEDOP	110148	CERÂMICA ESMALTADA EM PAREDES 1A, PEI-4, PADRÃO MÉDIO, FIXADA COM ARGAMASSA COLANTE E REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO H=1,2M	m²	117,88	60,92	74,40	R\$ 8.769,74
								R\$ 29.201,01
8.0			Pavimentação					
8.1	SEDOP	130111	CAMADA IMPERMEABILIZADORA/REGULARIZADORA EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL	m²	96,86	24,10	29,43	R\$ 2.850,68
8.2	SEDOP	130119	PISO EM CERÂMICA ESMALTADA, PISO, PEI-4, 1ª QUALIDADE, CARG. COLANTE INCL. REJUNTE DE CIMENTO BRANCO, CONSIDERANDO 3% DE PERDAS PARA A CERÂMICA	m²	96,86	67,85	82,86	R\$ 8.025,67
								R\$ 10.876,35
9.0			Esquadrias					
9.1	SEDOP	90064	PORTA DE MADEIRA, 100X210X30 CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEIS - 1 UND	m²	2,10	339,12	414,13	R\$ 869,68
9.2	SEDOP	90064	PORTA DE MADEIRA, 60X170X30 CM, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEIS (14 UND)	m²	13,44	339,12	414,13	R\$ 5.565,95
9.3	SEDOP	90064	PORTA DE MADEIRA, 80X180X30 CM, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEIS - 2 UND	m²	2,88	339,12	414,13	R\$ 1.192,70
9.4	SEDOP	90064	PORTA DE MADEIRA, 90X210X30 CM, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEIS - 1 UND	m²	1,89	339,12	414,13	R\$ 782,71
9.5	SEDOP	100818	FECRADURA DE EMBUTIR COMPOSTA, PARA PORTAS EXTERNAS E INTERNAS, PADRÃO DE ACABAMENTO POPULAR	unid	2,00	63,47	77,51	R\$ 155,02
9.6	SEDOP	100816	FECRADURA DE EMBUTIR COMPOSTA, PARA PORTAS DE BANHEIRO, PADRÃO DE ACABAMENTO POPULAR	unid	16,00	62,07	75,80	R\$ 1.212,80
								R\$ 9.778,87
10.0			Ferro					
10.1	SEDOP	141336	FORRO PVC EM PLACAS COM LACAGEM DE 10CM, ESPESSURA 3MM, COMP. DE 6 CM, LISO, (INCLUI COLOCACAO, INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUPORTE)	m²	68,28	32,12	39,22	R\$ 2.678,28
								R\$ 2.678,28
11.0			Pintura					



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇA

OBRA: CONSTRUÇÕES DE BANHEIROS						BDI=22,12%		
LOCAL: ÓBIDOS - PARA						FONTE: SINAPI AGO 2018 E SEDOP ABRIL 2018		
ENDEREÇO: PRAÇA DO SESQUICENTENÁRIO								
ITEM		CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO(R\$) SEM BDI	PREÇO(R\$) COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)
11.1	SEDOP	150180	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	m²	292,19	16,50	20,15	R\$ 5.887,57
12.0			Aparelhos, Louças, Metais e Acessórios					R\$ 5.887,57
12.1	SEDOP	190090	VASO SANITARIO LOUCA BRANCA CAIXA DESCARGA ACOPLADA 35X65X35CM INCL ASSENTO PLASTICO E RABICHO CROMADO EXCL COLOCACAO	und	14,00	336,06	410,40	R\$ 5.745,55
12.2	SEDOP	190303	VASO SANITARIO LOUCA BRANCA CAIXA DESCARGA ACOPLADA 35X65X35CM INCL ASSENTO PLASTICO E RABICHO CROMADO EXCL COLOCACAO - PNE	und	2,00	919,28	1122,62	R\$ 2.245,25
12.3	SEDOP	191089	MICTORIO COLETIVO EM AÇO INOX; REGISTRO DE PRESSÃO - 1,5M	und	4,00	933,52	1140,01	R\$ 4.560,06
12.4	SEDOP	190716	BARRA EM AÇO INOX - PNE	m	3,60	202,88	247,76	R\$ 891,93
12.5	SEDOP	190232	LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO 29,5 X 39,0CM, PADRAO POPULAR, COM SIFAO PLASTICO TIPO COPO 1", VALVULA EM PLASTICO BRANCO 1" E CONJUNTO PARA FIXACAO- FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	7,00	355,01	433,54	R\$ 3.034,77
12.6	SEDOP	190304	LAVATORIO DE LOUCA S/ COLUMA (INCL. TORN. SIFÃO E VALVULA) - PNE	und	2,00	655,51	800,51	R\$ 1.601,02
13.0			Instalações Sanitarias					R\$ 18.078,57
13.1	SEDOP	180214	PONTO DE ESGOTO (INCL. TUBOS, CONEXÕES, CX E RALOS)	un	29,00	262,78	320,91	R\$ 9.306,30
13.2	SEDOP	180544	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACIÇO DIAMETRO 1,40M E ALTURA 5,00M. COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,60M E ESPESSURA 10CM	und	1,00	1809,31	2209,53	R\$ 2.209,53
13.3	SEDOP	180485	FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIMENSOES EXTERNAS 1,90X1,10X1,40M, 1.500 LITROS, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA 8CM	und	1,00	3110,65	3798,73	R\$ 3.798,73
14.0			Instalações Hidráulicas					R\$ 15.314,56
14.1	SINAPI	89957	PONTO DE AGUA FRIA PVC - FORNECIMENTO E INSTALACAO	pt	29,00	100,34	122,54	R\$ 3.553,52
14.2	SEDOP	180493	REGISTRO GAVETA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	3,00	58,68	71,66	R\$ 214,98
14.3	SEDOP	180461	RESERVATÓRIO EM FIBRA DE VIDRO 1.000 L	und	3,00	753,01	919,58	R\$ 2.758,73
15.0			Instalações Elétricas					R\$ 6.527,23
15.1	SEDOP	170866	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA, PARA 3 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS COM BARRAMENTOS, FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	2,00	34,10	41,64	R\$ 83,29
15.2	SEDOP	170326	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	4,00	17,12	20,91	R\$ 83,63
15.3	SEDOP	170081	PONTO DE LUZ (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E INTERRUPTOR)	pt	9,00	155,37	189,74	R\$ 1.707,64
15.4	SEDOP	170984	LUMINARIA TIPO PLAFONIER E LAMPADA FLUORESCENTE 2X32W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	9,00	52,06	63,58	R\$ 572,18
15.5	SEDOP	170081	PONTO DE TOMADA (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA)	pt	2,00	155,37	189,74	R\$ 379,48
16.0			Limpezas					R\$ 2.826,21
16.1	SEDOP	270220	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	108,00	4,54	5,54	R\$ 598,78
						R\$ 598,78		
						R\$ 598,78		
						R\$ 150.291,65		

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: CONSTRUÇÕES DE BANHEIROS

PROP. PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

ENDEREÇO: PRAÇA DO SESQUICENTENÁRIO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	PRAZO DE EXECUÇÃO - DIAS				SERVIÇOS
			30	60	90	120	
1	Serviços Preliminares	3.201,60	3.201,60				3.201,60
2	Movimentação de terra	2.245,07	2.245,07				5.446,67
3	Infraestrutura	6.039,60	6.039,60				11.486,26
4	Superestrutura	6.482,80		6.482,80			17.969,07
5	Paredes e divisórias	17.286,01		8.643,01	8.643,01		35.255,08
6	Cobertura	13.269,16		3.980,75	9.288,41		48.524,24
7	Revestimentos	29.201,01			14.600,50	14.600,50	77.725,25
8	Pavimentação	10.876,35			5.438,17	5.438,17	88.601,60
9	Esquadrias	9.778,87				9.778,87	98.380,46
10	Forro	2.678,28				2.678,28	101.058,74
11	Pintura	5.887,57				5.887,57	106.946,31
12	Aparelhos, Louças, Metais e Acessórios	18.078,57			9.039,28	9.039,28	125.024,88
13	Instalações Sanitárias	15.314,56		7.657,28	7.657,28		140.339,44
14	Instalações Hidráulicas	6.527,23		3.263,61	3.263,61		146.866,66
15	Instalações Elétricas	2.826,21				2.826,21	149.692,87
16	Limpezas	598,78				598,78	150.291,65
	DESBOLSO MENSAL (COM BDI)	150.291,65	11.486,26	30.027,45	57.930,27	50.847,67	150.291,65
	TOTAL MENSAL %		7,64%	19,98%	38,55%	33,83%	
	TOTAL ACUMULADO		11.486,26	41.513,71	99.443,99	150.291,65	150.291,65
	TOTAL ACUMULADO (%)		7,64%	27,62%	66,17%	100,00%	
	TOTAL GERAL COM BDI						150.291,65

Stevanillo
Responsável Técnico pelo Projeto

Alcino